
COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E

Referitor la: reluarea activităţii de către domnul Branişte llie, şofer în cadrul aparatului de
specialitate al primarului Comunei Osica de Jos

Având în vedere:
- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 1 din 30.01.2015, cu privire la 

actualizare organigramă, număr de personal şi ştat de funcţii pentru personalul din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos şi din cadrul instituţiilor şi 
serviciilor din subordinea Consiliului Local Osica de Jos ;

- prevederile Dispoziţiei nr. 292 din 19.10.2016, cu privire la suspendarea 
contractului individual de muncă al domnului Branişte llie, şofer în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Comunei Osica de Jos ;

- cererea nr. 476 din 06.02.2017, a domnului Branişte llie, personal contractual în 
cadrul compartimentului administrativ, din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Osica de Jos, prin care solicită reluarea activităţii începând cu data de 01.03.2017, în 
cadrul Primăriei Comunei Osica de Jos ;

- prevederile art. 50 lit.b) din Legea nr. 53/2003 -  Codul Muncii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile a rt.7 i, alin.(3) din Legea nr. 284/2010, privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu completările şi modificările ulterioare ;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 11 din 20.07.2016, cu 
privire la aprobarea Regulamentului de Ordine Interioară al aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Osica de Jos ;

- contractul individual de muncă nr.77 din 07.01.2008, al numitului Branişte llie;
- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 si art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 

republicată, cu modificările si completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul dispoziţiilor art. 63 alin.(1) lit.d) coroborat cu alin.(5) lit.e), art. 68 alin.(1) 
şi art. 115 alin.(1) lit.a) din Legea nr.215/2001, privind Administraţia Publică Locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie:

Art.1.începând cu data de 01.03.2017, domnul Branişte llie, îşi reia activitatea în 
cadrul compartimentului administrativ, în funcţia de şofer treapta 2 de salarizare, gradaţia 5, 
clasa de sa\ar\zare 21, coeficient de ierarhizare 1,64 în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, conform cererii nr.476 din 06.02.2017.

Art.2 începând cu aceeaşi dată, se majorează salariul de bază brut lunar al domnul' 
Branişte llie, şofer, treaptă 2 de salarizare, gradaţia 5, clasa de salarizare 21, coeficient de 
ierarhizare 1,64, în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, Jude



Olt, cu procentul de 20%, faţă de nivelul acordat pentru luna ianuarie 2017, stabilindu-se un 
salariu de bază în suma de 1724 le i.

Art.3.Prezenta dispoziţie poate fi contestată în condiţiile art.7 din Legea nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.4.Prezenta dispoziţie se comunică :
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt
- Domnului Branişte llie
- Compartimentului personal -salarizare din cadrul aparatului propriu
- Compartimentului financiar-contabilitate din cadrul aparatului propriu


